DECRETO Nº 7.212

DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
CONSTITUI O GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO DE EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO SUSTENTÁVEL NA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho de Educação para o Consumo Sustentável, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.

Art. 2º O Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto terá como objetivos:
I – propor medidas para mudança nos padrões de consumo dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, visando à sustentabilidade do desenvolvimento e à preservação do meio ambiente ecologicamente equilibrado;
II – propor a adoção de critérios socioambientais na aquisição de bens, prestação de serviços e execução de obras na Administração Pública Municipal, compatíveis com padrões de consumo sustentável.

Art. 3º O Grupo Técnico de Trabalho de Educação para o Consumo Sustentável será integrado por representantes das seguintes unidades administrativas:
I – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, cujo titular o coordenará;
II – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação;
III – Secretaria Municipal de Educação;
IV – Secretaria Municipal de Saúde;
V – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações;
VI – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
VII – Secretaria Municipal de Serviços Públicos;
VIII – Departamento de Licitações e Suprimentos, da Secretaria Municipal de Gestão;
IX – Departamento de Gestão da Tecnologia de Informação e Comunicações, da Secretaria Municipal de Gestão;
X – Departamento de Administração e Transportes, da Secretaria Municipal de Gestão;
XI – Fundação Pró-Esporte de Santos – FUPES;
XII – Fundação Arquivo e Memória de Santos – FAMS;
XIII – Fundação Parque Tecnológico de Santos;
XIV – Caixa de Assistência ao Servidor Público Municipal de Santos – CAPEP-SAÚDE;
XV – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Santos – IPREVSANTOS;
XVI – Progresso e Desenvolvimento de Santos S.A. – PRODESAN;
XVII – Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET-SANTOS;
XVIII – Companhia de Habitação da Baixada Santista – COHAB-ST.

§ 1º Os membros titulares e suplentes do Grupo Técnico serão os Chefes de Departamento, Coordenadores ou técnicos das Secretarias Municipais e demais entidades da Administração Indireta mencionadas neste artigo.

§ 2º O coordenador do Grupo Técnico poderá convidar a participar das reuniões designadas os representantes de órgãos da Administração Pública federal, estadual e municipal e de entidades privadas, bem como de organizações não-governamentais, em razão da matéria constante da pauta da reunião.

§ 3º A secretaria executiva do Grupo Técnico será exercida pelo representante da Seção de Apoio aos Grupos Técnicos e Câmaras Setoriais da Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania.
Art. 4º Os membros indicados pelos titulares das Secretarias Municipais e demais entidades da Administração Indireta mencionadas no artigo 3º serão nomeados por meio de portaria específica.

Art. 5º As funções exercidas pelos membros do Grupo Técnico constituído por este decreto não serão remuneradas, porém consideradas como de relevante interesse público.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogados o Decreto nº 4.750, de 08 de fevereiro de 2007; o Decreto nº 5.573, de 03 de maio de 2010; o Decreto nº 5.696, de 05 de outubro de 2010; e o Decreto nº 5.818, de 21 de março de 2011.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 02 de setembro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de setembro de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 94407/2007-01

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                 3